
Bur n. 122 del 10/09/2021

(Codice interno: 456999)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Ordinanza n. 15 del 26 agosto 2021
Eventi meteorologici di cui all'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558/2018.
Rimodulazione del Piano degli interventi a valere sulle assegnazioni di risorse finanziarie di cui di cui al D.P.C.M. del
04/04/2019, relativo allo stanziamento disposto ai sensi dell'articolo 24 quater, del D.L. n. 119/2018, convertito, con
modificazioni, dalla L. n. 136/2018, annualità 2019, come autorizzata con nota dipartimentale n. POST/9121 del
19/02/2021 Approvazione dell'elenco degli interventi.

IL COMMISSARIO DELEGATO

PREMESSO CHE:

nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

• 

con Decreto del Presidente della regione del Veneto n. 135 del 27 ottobre 2018, pubblicato sul BUR n. 114 del 16
novembre 2018, è stata attivata e convocata l'Unità di Crisi Regionale U.C.R. ai sensi del "Protocollo operativo per la
gestione delle Emergenze" nell'ambito del Sistema Regionale di Protezione Civile (D.G.R. n. 103 dell'11 febbraio
2013);

• 

con Decreto del Presidente della regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018, integrato da successivo decreto n. 139
del 29 ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, a seguito delle criticità riscontrate è stato
dichiarato lo "stato di crisi" ai sensi dell'art. 106, co. 1 lett. a), della L.R. n. 11/2001;

• 

con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei
Ministri, ai sensi dell'art. 23, co. 1 del D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria del
Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della regione del Veneto al fine di favorire le operazioni di
soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi;

• 

con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 novembre 2018, in
esito alle attività di cui al predetto decreto, ai sensi dell'art. 7, co. 1 lett. c) e dell'art. 24 del D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1,
è stato deliberato per 12 mesi a far data dal provvedimento medesimo, lo "stato di emergenza" nei territori colpiti
dall'evento (prorogato di 12 mesi con D.C.M. del 21/11/2019 e prorogato di ulteriori 12 mesi con legge n. 159 del
27/11/2020  pubblicata in G.U. il 3 dicembre 2020), disponendo altresì che per l'attuazione dei primi interventi si
provveda nel limite di complessivi Euro 53.500.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44,
co. 1, del D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, dei quali Euro 15.000.000,00 spettanti alla regione del Veneto;

• 

con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo
del Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la regione del Veneto, ha nominato il Presidente della regione
Commissario delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

• 

con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021 il Capo Dipartimento della Protezione civile a seguito della richiesta
rappresentata dal Presidente della Regione Veneto con nota prot. n. 141792 del 29/03/2021 ha disposto la sostituzione
del Commissario con l'Arch. Ugo Soragni;

• 

VISTA la nota commissariale n. 55640 del 05/02/2021 con la quale è stata tramessa al Capo del Dipartimento della Protezione
Civile per la relativa autorizzazione, la rimodulazione n. 15 a valere sulle assegnazioni di cui al D.P.C.M. del 04/04/2019,
relativo allo stanziamento disposto ai sensi dell'articolo 24 quater, del D.L. n. 119/2018, convertito, con modificazioni, dalla L.
n. 136/2018;



DATO ATTO CHE la suddetta rimodulazione ha ad oggetto l'impiego delle economie accertate da parte del Soggetto
Attuatore Veneto Strade S.p.A. relativamente a n. 10 interventi, pari ad Euro 1.205.000,00, nell'intervento di "Messa in
sicurezza urgente della frana di Busa del Cristo in Comune di Perarolo" come dettagliato nell'allegato A;

DATO ATTO CHE con nota dipartimentale n. POST/9121 del 19/02/2021 il Dipartimento della Protezione civile ha
approvato la citata rimodulazione;

CONSIDERATO CHE risulta ora necessario procedere:

all'approvazione, come autorizzato dal Dipartimento della Protezione Civile con nota n. POST/9121 del 19/02/2021
dell'elenco di n. 11 interventi come dettagliato nell'allegato A al presente provvedimento, quale rimodulazione del
Piano degli interventi afferente alle risorse assegnate con il D.P.C.M. del 04/04/2019, relativo allo stanziamento
disposto ai sensi dell'articolo 24 quater, del D.L. n. 119/2018, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 136/2018,
annualità 2019;

• 

RITENUTO, PERTANTO, di disporre quanto segue:

approvare, come autorizzato dal Dipartimento della Protezione Civile con le note n. POST/9121 del 19/02/2021,
l'elenco di n. 11 come dettagliato nell'allegato A al presente provvedimento, quale rimodulazione del Piano degli
interventi afferente alle risorse assegnate con il D.P.C.M. del 04/04/2019, relativo allo stanziamento disposto ai sensi
dell'articolo 24 quater, del D.L. n. 119/2018, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 136/2018, annualità 2019;

1. 

VISTI:

il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;• 
l'O.C.D.P.C. n. 558/2018;• 
D.P.C.M. del 04/04/2019• 
le precedenti• 
Ordinanze Commissariali;• 

DISPONE

ART. 1
(Valore delle premesse)

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1. 

ART. 2
(Approvazione dell'elenco degli interventi)

E' approvato, come autorizzato dal Dipartimento della Protezione Civile con nota n. POST/9121 del 19/02/2021
l'elenco di n. 11 come dettagliato nell'allegato A al presente provvedimento, quale rimodulazione del Piano degli
interventi afferente alle risorse assegnate con il D.P.C.M. del 04/04/2019, relativo allo stanziamento disposto ai sensi
dell'articolo 24 quater, del D.L. n. 119/2018, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 136/2018, annualità 2019;

1. 

ART. 3
(Ulteriori disposizioni)

Gli interventi ricompresi nell'allegato A, dovranno essere contrattualizzati da parte dei Soggetti Attuatori, entro il 31
dicembre 2021.

1. 

Il presente provvedimento può formare oggetto di rimodulazione in corso d'opera, in relazione ad esigenze
straordinarie, previa autorizzazione del Capo Dipartimento della protezione civile, nei limiti della quota parte di
finanziamento assegnata per ogni annualità con particolare riferimento a quanto disposto dall'art. 1, comma 5, del
D.P.C.M. 04/04/2019.

2. 

ART. 4
(Pubblicazione)

La presente Ordinanza commissariale è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, sul sito internet
della Regione del Veneto all'apposita sezione dedicata nell'area delle gestioni commissariali e post emergenziali e
trasmessa ai Soggetti interessati.

1. 



Il Commissario delegato Arch. Ugo Soragni


	auvvyn3xktlj4oielnyhnt45.html

